基隆市立南榮國民中學99年度第四期攜手計畫第三次會議紀錄

壹、時間：99年10月11日

上午12：00
貳、地點：本校圖書室

參、主席人員：如簽到表

肆、主席：許校長文璋

記錄：江麗瑩

伍、主席致詞：(略)
陸、業務報告：
一、有關99年度教育處統合視導，本校受訪日期為99年11月9日(二)下午，訪視內容除紙本資料呈現外，還會對授課教師、目標學生進行訪談，請各位老師協助辦理。

二、教務處已建置本校攜手計畫網站，歡迎各位任課教師提供個人研發教材，充實網站內容。攜手計畫網站路徑如下：南榮國中首頁www.nrjh.kl.edu.tw/學校專題網站中「攜手計畫」/學校特色/自行研發教材。
三、轉知基隆市99年度攜手計畫課後扶助-幸福宅急便實施計畫(附件一)。

柒、討論決議事項：
案由一：討論「攜手計畫課後扶助-幸福宅急便」學生名單。

說明：與本校合作之民間團體為「基隆市故事協會」，此協會長期在基隆市各國中小進行推廣閱讀活動，且參與此活動的志工皆會參加99年10月14日基隆市教育處辦理之家訪輔導員教育訓練課程。而本次受補助經費為10,000元，可推薦1~2位學生，因此案有時間性，需於99年12月10日前完成，預定每位同學家訪次數為5次，2位共計10次。
決議：推薦701班李政賢、702班李晶馨兩位同學，請導師轉發家長同意書，教學組會與基隆市故事協會聯絡，討論家訪相關事宜。
捌、臨時動議：無
玖、散會。
附件一
基隆市99年度攜手計畫課後扶助方案-幸福宅急便活動計畫
一、依據：

(一)教育部輔助國民中小學及幼稚園弱勢學生實施要點。
(二)教育部攜手計畫課後扶助補充規定。
(三)基隆市99年度「攜手計畫課後扶助」整體計畫。
(四)基隆市99年度推動國民中小學閱讀教育實施計畫。
二、緣由：
弱勢學童因家長忙於生計，家庭功能低落及文化刺激貧乏，導致語文程度不佳，學童課業無人可以指導督促，除需安排課後陪讀及安置照顧外，更渴望溫馨家庭氣氛及需要良好親子關係，滋養其情意與良好品格。

透過結合學校、家庭與民間團體合作功能，補強本市兒童課後照護；推動親子繪本共讀，建置本市攜手計畫課後扶助特色及學童閱讀終身學習習慣。
三、目的：
(一)規劃教育資源分配之優先策略，建置學校與民間團體合作模式，持續發揮教育實質效益。
(二)提供弱勢學童多元化資源，提升其學習興趣與語文基本能力。
(三)改善弱勢學童受教育條件，增進親子互動品質與效能及自我認同和生活適應力。
(四)引導弱勢學童進入學習型社會，共創豐富之人生。
四、辦理期程：99年9月1日至99年12月10日
五、主辦單位：基隆市政府
六、協辦單位：
(一)基隆市各國民中小學。
(二)世界和平會、基隆市故事協會、台灣彩虹愛家生命教育協會。
七、服務對象與辦理方式：
(一)服務對象
1.低收入戶學生。
2.身心障礙學生。
3.原住民學生。
4.外籍及大陸配偶子女。
5.其他情況特殊經學校評估須扶助之學生。
(二)活動方案：
1.行前會議暨行前說明會：
教育處學管科鼓勵學校教師投入弱勢學童照顧工作；或透過整合民間團體資源，媒介各民間團體與學校合作，由學校教師組成家訪輔導員或由合作之民間團體安排家訪輔導員並進行家訪輔導員行前培訓，與學校良性互動與合作。
2.到宅親子繪本共讀服務：
學校與民間團體合作，由學校調查符合服務之對象及檢送家長同意書，由學校教師或民間團體安排家訪輔導員，進行案家家庭關懷訪問及親子繪本共讀與討論。學校能與民間團體合作，共同辦理針對弱勢學童到宅服務，指導弱勢家庭家長與其子女親子繪本共讀，增進華語文能力及親子和諧關係，並進行家庭輔導訪問，積極關懷與輔導。
3.申請方式：

本方案由學校申請，每方案新台幣壹萬元整，各校以學校學童特性規劃，每案家到宅服務次數以2至5次為宜，一方案共計10次。學校可依學校規模或地區特性申請1至3個方案，以符合學校弱勢學童照顧需求。本計畫計補助70個方案，依學校申請學生數及先後順序調整分配。
八、時程規劃：
	辦理日期
	工作內容
	承辦單位
	備註

	8月
	計畫擬定及經費概算簽核
	教育處

	9月20日前
	學校進行校內說明、學生需求調查及家長同意書收受
	申辦學校
	鼓勵教師推薦學生並對家長作活動說明

	9月30日前
	案家分案及家訪時間排定。

家訪輔導員行前培訓
	民間團體
	由家訪輔導員聯繫家長約定到宅服務時間

	10月至12月中旬
	到宅服務及親子繪本共讀活動
	申辦學校
民間團體

	12月中旬
	經費核結及成果彙送
	申辦學校
學管科

九、經費：所需經費由本府專案補助，經費概算詳如附件。
十、預期效益：
(一)透過本計畫實施，建立學校與民間團體合作模式及弱勢學童照顧特色活動。
(二)增進家庭互動效能及提升弱勢家庭子女語文及閱讀能力，以提昇學生之生活表現，進而協助人際互動與生活適應能力。
十一、本計畫辦理有功人員於活動辦理完畢敘獎。
十二、本計畫呈核奉准後實施。

PAGE
1